ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 16 августа 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Долгова А.М., представившего удостоверение № 5719 и ордер № 495867,

при секретаре Статкевич Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужем, пенсионерки, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений и эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь исполняющей обязанности директора МУП «Полигон», назначенной на данную должность распоряжением главы администрации муниципального образования г. Новороссийск от 07.08.2014 г. № 190/3-рл, будучи должностным лицом на которое в соответствии с п.2.1 раздела 2 должностной инструкции от 07.08.2014 г., возложены обязанности по руководству производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения; обеспечению, в соответствии с п.2.3 раздела 2 указанной должностной инструкции, выполнения всех принимаемых предприятием обязательств, включая обязательства перед бюджетами различных уровней и внебюджетными фондами, а также по договорам, совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах.

На основании муниципального контракта от 23.08.2016 г. № 214/08-16 (далее по тексту - контракт), заключенного по результатам проведения аукциона № 0118300013316000751, между МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск (далее по тексту-заказчик) и МУП «Полигон» (далее по тексту - исполнитель), последним в период времени с 23.08.2016 г. по 31.12.2016 г. оказывались услуги по отлову безнадзорных животных и подбору павших животных на территории городского округа г. Новороссийск.

В соответствии с п.п.1.1, 3.1.1, 3.1.2, 4.1.1, 4.1.2, 4.1.4, 4.1.5 контракта, исполнитель принял на себя обязательства в срок до 31.12.2016 г. за счет собственных сил, в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, произвести работы по отлову безнадзорных животных и подбору павших животных на территории г. Новороссийск согласно спецификации, изложенной в приложении №1 к контракту.

Согласно п.2.1, 7.1 контракта, установлена стоимость работ, определяемая его ценой, в размере 859 890 рублей, подлежащая выплате заказчиком исполнителю по факту выполнения последним работ, а также подписания сторонами документов об их приемке в соответствии с действующим законодательством.

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 02.11.2016 г., находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом - исполняющей обязанности директора МУП «Полигон», достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 г. №214/08-16 в полном объеме не исполнены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, не желая ухудшить показатели работы учреждения, в целях создания видимости финансового благополучия, а также активной служебной деятельности, используя представленные ей должностные полномочия вопреки интересам службы, внесла в официальные документы - акт о приемке выполненных работ за октябрь 2016 года формы КС-2 от 02.11.2016 г. № 4 и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.11.2016 г. № 4 заведомо ложные сведения об отлове 112 голов безнадзорных животных, на общую сумму 82 216,96 рублей.

Тогда же, то есть не позднее 02.11.2016 г. ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 г. №214/08-16 в полном объеме не исполнены, передала акт о приемке выполненных работ за октябрь 2016 года формы КС-2 от 02.11.2016 г. № 4 и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.11.2016 г. № 4, содержащие внесенные ею заведомо ложные сведения об отлове 112 голов безнадзорных животных, на общую сумму 82 216,96 рублей главному бухгалтеру МУП «Полигон» ФИО9 поручив составить акт и счет на оплату.

ФИО10 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, не позднее 02.11.2016 г., находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, на основании переданного ФИО1 акта о приемке выполненных работ за октябрь 2016 года формы КС-2 от 02.11.2016 г. № 4 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.11.2016 г. № 4, содержащих внесенные ФИО1 заведомо ложные сведения об отлове 112 голов безнадзорных животных, на общую сумму 82 216,96 рублей, составила акт № 001648 от 02.11.2016 г. и счет № 483 от 02.11.2016 г., включив туда сообщенные ФИО1 заведомо ложные сведения об отлове 112 голов безнадзорных животных, на общую сумму 82 216,96 рублей, после чего передала их ФИО1

Не позднее 02.11.2016 г. ФИО1, достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 г. №214/08-16 в полном объеме не исполнены, направила акт о приемке выполненных работ за октябрь 2016 года формы КС-2 от 02.11.2016 г. № 4, справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.11.2016 г. № 4, акт № 001648 от 02.11.2016 г. и счет №483 от 02.11.2016 г., содержащие заведомо ложные сведения об отлове 112 голов безнадзорных животных, на общую сумму 82 216,96 рублей в МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск, для оплаты.

27.12.2016 г. в соответствии с платежным поручением от 27.12.2016 г. № 1930, на основании изготовленных подложных акта о приемке выполненных работ за октябрь 2016 года формы КС-2 от 02.11.2016 г. № 4, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.11.2016 г. № 4, акта № 001648 от 02.11.2016 и счета № 483 от 02.11.2016 г., на счет МУП «Полигон» № 40602810804550127409, открытый в филиале № 2351 ПАО «ВТБ-24», поступили денежные средства за фактически не выполненные объемы работ, в результате МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск причинен материальный ущерб на общую сумму 82 216,96 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершила преступление – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений и эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах;

ФИО1, являясь исполняющей обязанности директора МУП «Полигон», назначенной на данную должность распоряжением главы администрации муниципального образования г. Новороссийск от 07.08.2014 г. № 190/3-рл, будучи должностным лицом на которое в соответствии с п.2.1 раздела 2 должностной инструкции от 07.08.2014 г., возложены обязанности по руководству производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения; обеспечению, в соответствии с п.2.3 раздела 2 указанной должностной инструкции, выполнения всех принимаемых предприятием обязательств, включая обязательства перед бюджетами различных уровней и внебюджетными фондами, а также по договорам, совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах.

На основании муниципального контракта от 23.08.2016 г. № 214/08-16 далее по тексту - контракт), заключенного по результатам проведения аукциона № 0118300013316000751, между МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск (далее по тексту - заказчик) и МУП «Полигон» (далее по тексту - исполнитель), последним в период времени с 23.08.2016 г. по 31.12.2016 г. оказывались услуги по отлову безнадзорных животных и подбору павших животных на территории городского округа г. Новороссийск.

В соответствии с п.п. 1.1, 3.1.1, 3.1.2, 4.1.1, 4.1.2, 4.1.4, 4.1.5 контракта, исполнитель принял на себя обязательства, в срок до 31.12.2016 г., за счет собственных сил, в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, произвести работы по отлову безнадзорных животных и подбору павших животных на территории г. Новороссийск, согласно спецификации, изложенной в приложении №1 к контракту.

Согласно п.2.1, 7.1 контракта, установлена стоимость работ, определяемая его ценой, в размере 859 890 рублей, подлежащая выплате заказчиком исполнителю по факту выполнения последним работ, а также подписания сторонами документов об их приемке в соответствии с действующим законодательством.

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 14.12.2016 г., находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом - исполняющей обязанности директора МУП «Полигон», достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 г. № 214/08-16 в полном объеме не исполнены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, не желая ухудшить показатели работы учреждения, в целях создания видимости финансового благополучия, а также активной служебной деятельности, используя предоставленные ей должностные полномочия вопреки интересам службы, внесла в официальные документы - акт о приемке выполненных работ за ноябрь 2016 года формы КС-2 от 02.12.2016 г. № 6 и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.12.2016 г. № 6 заведомо ложные сведения об отлове 11 голов безнадзорных животных, на общую сумму 8 074,88 рублей.

Реализовывая задуманное ФИО1, в период времени с 02.12.2016 г. до 14.12.2016 г., находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 г. № 214/08-16 в полном объеме не исполнены, передала акт о приемке выполненных работ за ноябрь 2016 года формы КС-2 от 02.12.2016 г. № 6 и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.12.2016 г. № 6, содержащие внесенные ею заведомо ложные сведения об отлове 11 голов безнадзорных животных, на общую сумму 8 074,88 рублей главному бухгалтеру МУП «Полигон» ФИО11 поручив составить акт и счет на оплату.

ФИО12., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, не позднее 14.12.2016 г., находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, на основании переданного ФИО1 акта о приемке выполненных работ за ноябрь 2016 года формы КС-2 от 02.12.2016 г. № 6 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.12.2016 г. № 6, содержащих внесенные ФИО1 заведомо ложные сведения об отлове 11 голов безнадзорных животных, на общую сумму 8 074,88 рублей, составила акт № 001764 от 14.12.2016 г. и счет № 521 от 14.12.2016 г., включив туда сообщенные ФИО1 заведомо ложные сведения об отлове 11 голов безнадзорных животных, на общую сумму 8 074,88 рублей, после чего передала их ФИО1

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее 14.12.2016 г. ФИО1, достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 г. № 214/08-16 в полном объеме не исполнены, направила акт о приемке выполненных работ за ноябрь 2016 года формы КС-2 от 02.12.2016 г. № 6, справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.12.2016 г. № 6, акт № 001764 от 14.12.2016 г. и счет № 521 от 14.12.2016 г., содержащие заведомо ложные сведения об отлове 11 голов безнадзорных животных, на общую сумму 8 074,88 рублей в МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск, для оплаты.

27.12.2016 г. в соответствии с платежным поручением от 27.12.2016 г. № 1930 на основании изготовленных подложных акта о приемке выполненных работ за ноябрь 2016 года формы КС-2 от 02.12.2016 г. № 6, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 02.12.2016 г. № 6, акта № 001764 от 14.12.2016 г. и счета № 521 от 14.12.2016 г., на счет МУП «Полигон» 502810804550127409, открытый в филиале №2351 ПАО «ВТБ-24», поступили денежные средства за фактически не выполненные объемы работ, в результате МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск причинен материальный ущерб общую сумму 8 074,88 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершила преступление – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений и эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь исполняющей обязанности директора МУП «Полигон», назначенной на данную должность распоряжением главы администрации муниципального образования г. Новороссийск от 07.08.2014 г. № 190/3-рл, будучи должностным лицом на которое в соответствии с п.2.1 раздела 2 должностной инструкции от 07.08.2014 г., возложены обязанности по руководству производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения; обеспечению, в соответствии с п.2.3 раздела 2 указанной должностной инструкции, выполнения всех принимаемых предприятием обязательств, включая обязательства перед бюджетами различных уровней и внебюджетными фондами, а также по договорам, совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах.

На основании муниципального контракта от 23.08.2016 г. № 214/08-16 (далее по тексту - контракт), заключенного по результатам проведения аукциона № 0118300013316000751, между МКУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск (далее по тексту - заказчик) и МУП «Полигон» (далее по тексту - исполнитель), последним в период времени с 23.08.2016 г. по 31.12.2016 г. оказывались услуги по отлову безнадзорных животных и подбору павших животных на территории городского округа г. Новороссийск.

В соответствии с п.п. 1.1, 3.1.1, 3.1.2, 4.1.1, 4.1.2, 4.1.4, 4.1.5 контракта, исполнитель принял на себя обязательства, в срок до 31.12.2016 г., за счет собственных сил, в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, произвести работы по отлову безнадзорных животных и подбору павших животных на территории г. Новороссийск, согласно спецификации, изложенной в приложении №1 к контракту.

Согласно п.2.1, 7.1 контракта, установлена стоимость работ, определяемая его ценой, в размере 859 890 рублей, подлежащая выплате заказчиком исполнителю по факту выполнения последним работ, а также подписания сторонами документов об их приемке в соответствии с действующим законодательством.

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 28.12.2016 г., находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом - исполняющей обязанности директора МУП «Полигон», достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 г. № 214/08-16 в полном объеме не исполнены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, не желая ухудшить указатели работы учреждения, в целях создания видимости финансового благополучия, а также активной служебной деятельности, используя предоставленные ей должностные полномочия вопреки интересам службы, внесла в официальные документы - акт о приемке выполненных работ за декабрь 2016 года формы КС-2 от 28.12.2016 г. № 8 и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 28.12.2016 г. № 8 заведомо ложные сведения об отлове 107 голов безнадзорных животных, на общую сумму 78 546,56 рублей.

Тогда же, то есть не позднее 28.12.2016 г. ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 №214/08-16 в полном объеме не исполнены, передала акт о приемке выполненных работ за декабрь 2016 года формы КС-2 от 28.12.2016 г. № 8 и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 28.12.2016 г. № 8, содержащие внесенные ею заведомо ложные сведения об отлове 107 голов безнадзорных животных, на общую сумму 78 546,56 рублей главному бухгалтеру МУП «Полигон» ФИО13., поручив составить акт и счет на оплату.

ФИО14 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, не позднее 28.12.2016 г., находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, на основании переданного ФИО1 акта о приемке выполненных работ за декабрь 2016 года формы КС-2 от 28.12.2016 г. № 8 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 28.12.2016 г. № 8, содержащих внесенные ФИО1 заведомо ложные сведения об отлове 107 голов безнадзорных животных, на общую сумму 78 546,56 рублей, составила акт № 001907 от 28.12.2016 г. и счет № 572 от 28.12.2016 г., включив туда сообщенные ФИО1 заведомо ложные сведения об отлове 107 голов безнадзорных животных, на общую сумму 78 546,56 рублей, после чего передала их ФИО1

Не позднее 28.12.2016 г. ФИО1, достоверно зная, что обязательства, принятые по муниципальному контракту от 23.08.2016 г. № 214/08-16 в полном объеме не исполнены, направила акт о приемке выполненных работ за декабрь 2016 года формы КС-2 от 28.12.2016 г. № 8, справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 28.12.2016 г. № 8, акт № 001907 от 28.12.2016 г. и счет № 572 от 28.12.2016 г., содержащие внесенные ею заведомо ложные сведения об отлове 107 голов безнадзорных животных, на общую сумму 78 546,56 рублей в МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск, для оплаты.

29.12.2016 г. в соответствии с платежным поручением от 28.12.2016 г., на основании изготовленных подложных акта о приемке выполненных работ за декабрь 2016 года формы КС-2 от 28.12.2016 г. № 8, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от 28.12.2016 г. № 8, акта № 001907 от 28.12.2016 г. и счета № 572 от 28.12.2016 г., на счет МУП «Полигон» № 40602810804550127409, открытый в филиале № 2351 ПАО «ВТБ-24», поступили денежные средства за фактически не выполненные объемы работ, в результате МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города» муниципального образования г. Новороссийск причинен материальный ущерб на общую сумму 78 546,56 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, согласилась с объемом предъявленного обвинения и настаивала на рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, то есть без проведения судебного разбирательства. Подсудимой разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, от представителя потерпевшего поступило заявление о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие, против особого порядка судебного разбирательства она не возражает.

В связи с тем, что подсудимой заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.314-315 УПК РФ, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела без судебного разбирательства, подсудимая обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно, в присутствии защитника, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 по всем инкриминируемым ей преступлениям правильно квалифицированы по ч.1 ст.292 УК РФ, так как в каждом случае она совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений и эти деяния совершены из иной личной заинтересованности.

В ходе судебного заседания поведение подсудимой ФИО1 адекватно происходящему, она не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в ее психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО1 следует считать вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

По месту жительства и прежнему месту работы ФИО1 характеризуется положительно. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем инкриминируемым ей преступлениям, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном.

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно при назначении ей наказания, не связанного с изоляцией от общества. ФИО1 за каждое из совершенных преступлений и по их совокупности должно быть назначено наказание в виде штрафа. Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных преступлений, данным о личности ФИО1 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимой, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.292 УК РФ (по эпизоду причинения ущерба на сумму 82 216 рублей 96 копеек) в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (по эпизоду причинения ущерба на сумму 8 074 рубля 88 копеек) в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (по эпизоду причинения ущерба на сумму 78 546 рублей 56 копеек) в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

По правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- письменные доказательства по настоящему уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Новороссийску СУ СК России по Краснодарскому краю - хранить при деле. 

Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья С.А. Гетманенко